

使用食品原材料一覧表

1/3

○原材料はメーカーの規格書に基づいて記載しています。

○原材料100%のものについては記載していません。

ただし、食品名だけでは判断しにくいものについては記載してあります。

○二次原料は記載されない場合があるため、アレルゲンについての詳細はアレルギー献立表をご覧ください。

令和7年度 12月分

食品名	原材料名
トッポギ	米、ジャガイモ澱粉、塩、酒精、
米粉	うるち米
米粉パン粉	米粉、砂糖、イースト、食塩、なたね油
米粉のてんぷら粉	米粉、玄米粉、コーンフラワー、でん粉、加工でん粉、膨張剤、増粘剤、乳化剤
米粉ワントン	米粉、馬鈴薯澱粉
白飯	①精白米、米油 ②精白米
麦ご飯	精白米、米粒麦、米油
若布ご飯	精白米、わかめごはんの素（塩蔵わかめ、食塩、砂糖、酵母エキス）、米油
キャロットライス	精白米、人参、コンソメ、食塩、米油
食パン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード
乳抜きねじりパン	強力粉、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、ショートニング
すいとん	小麦粉、食塩、加工澱粉、酸味料
パリパリ麺	小麦粉、植物油脂、食塩、かんすい、クチナシ色素、加工でん粉
うどん	小麦粉、食塩
薄切こんにゃく	こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム
三角こんにゃく	こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム
糸こんにゃく	こんにゃく粉、海藻粉末、水酸化カルシウム
しらたき	こんにゃく粉、水酸化カルシウム
澱粉	馬鈴しょ
春雨（緑豆）	緑豆でんぷん
黒砂糖（粉末）	粗糖、糖蜜、黒糖
三温糖	砂糖、カラメル色素
マーマレード	糖類、かんきつ類（夏みかん、オレンジ）、ゲル化剤、酸味料、pH調整剤
りんごジャム	糖類、りんご、ゲル化剤、酸味料
木綿豆腐	大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）
冷）豆腐	豆乳、加工でん粉、加工でん粉、凝固剤製剤
生揚げ	大豆、粗製海水塩化マグネシウム（にがり）、なたね油
油揚げ	大豆、菜種油、にがり
凍り豆腐（短冊）	大豆、豆腐用凝固剤、重曹、
調製豆乳	脱皮大豆、水あめ、食塩、トレハロース、乳酸カルシウム、ビタミンE
冷）むき枝豆	えだまめ、食塩
たくあん	塩押だいこん、漬け原材料（糖類、アミノ酸液、醸造酢、食塩、酵母エキス、ぬか類）
筍水煮	孟宗竹、クエン酸
キムチ	白菜、大根、唐辛子、にんにく、人参、長ネギ、生姜、食塩、砂糖、昆布、酵母エキス
りんご缶（ピースス）	りんご、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、クエン酸、ビタミンC
ミックスジュース	りんご、にんじん、果糖ぶどう糖液糖、酸味料、香料、クエン酸鉄Na
ラフランスゼリー	グラニュー糖、洋なしピューレ、洋なし果汁、粉あめ、果糖、ゲル化剤、増粘剤、酸味料、香料、ビタミンC、クエン酸第一鉄Na
塩昆布	昆布、醤油、砂糖、水あめ、たんぱく加水分解物、乳糖、醸造酢、食塩、酵母エキス、寒天、かつおエキス、でんぷん
さば（薄塩）	たいせいようさば、食塩
ぶりフライ	ぶり、衣（パン粉、小麦粉、食塩）、乳化剤、増粘剤
まぐろ水煮	まぐろ、食塩
まぐろ油漬	きはだまぐろ、米油、食塩
焼き竹輪	助宗タラ、澱粉、食塩、ブドウ糖、砂糖、米醗酵調味料、醸造酢

使用食品原材料一覧表

2/3

令和7年度 12月分

食品名	原材料名
焼き竹輪（個付）	助宗タラ、澱粉、食塩、ブドウ糖、砂糖、米醗酵調味料、醸造酢
なると	魚肉すりみ（すけそうたら、イトヨリダイ）、馬れいしょでん粉、食塩、砂糖、着色料
さつま揚げ（大型）	魚肉（イトヨリ、スケソウ、エソ）、でん粉、砂糖、食塩、ぶどう糖、菜種油
さつま揚げ（小型）	魚肉（スケソウ、ミックスすり身（イトヨリ、キントキ、コチ、グチ、ハモ等））、にんじん、たまねぎ、砂糖、食塩、ぶどう糖、ごぼう、植物油、植物性たん白、加工でん粉
冷）むきえび	えび、食塩
ちりめんじゃこ	カタクチイワシ、食塩
ししゃも	シシャモ、食塩
ポークハム短冊	豚肉、でん粉、食塩、砂糖、還元麦芽糖粉末他、水飴、香辛料、トランスグルタミナーゼ
ショルダーベーコン	豚かた肉、砂糖、食塩、デキストリン、酵母エキス
ウィンナー1cm輪	豚肉、食塩、砂糖、香辛料
うずら卵	うずら卵、食塩
生クリーム	生乳
粉チーズ	ナチュラルチーズ（生乳、食塩）
ピザチーズ	ナチュラルチーズ、セルロース
プロセスチーズ	ナチュラルチーズ、乳化剤、重曹
ジョア（ブレン）	脱脂粉乳、砂糖、リン酸Ca、香料、安定剤、ビタミンD
バター	生乳、食塩
あられ	うるち米
フレンズクレープ（チョコ）	豆乳、加工油脂、麦芽糖、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、植物油、米粉、水あめ、砂糖、ココアパウダー、大豆粉、小麦不使用しょうゆ、加工デンプン、トレハロース、増粘剤、乳化剤、香料、安定剤、カラメル色素、メタリン酸Na、ピロリン酸第二鉄、ベーキングパウダー、カロチノイド色素
清酒	米、米麴、醸造アルコール、水飴、乳酸、コハク酸
白ワイン	濃縮還元ぶどう果汁
赤ワイン	濃縮還元ぶどう果汁
みりん	もち米、米こうじ、糖類、醸造アルコール
ウスターソース	果糖ぶどう糖液糖、砂糖液糖、高酸度ビネガー、食塩、オニオンエキス、トマトペースト、香辛料
中濃ソース	果糖ぶどう糖液糖、砂糖液糖、高酸度ビネガー、食塩、トマトペースト、香辛料、オニオンエキス、加工でん粉
卓上中濃ソース	醸造酢、野菜・果実（トマト、プルーン、たまねぎ、にんじん）、砂糖類、食塩、澱粉、酵母エキス、たん白加水分解物、香辛料
トウバンジャン	塩蔵唐辛子（とうがらし、食塩）、そら豆加工品（そらまめ、食塩、米こうじ）、乾燥唐辛子、食塩、酒精、酸化防止剤
ラー油	食用ごま油、香辛料
醤油	脱脂加工大豆、小麦、食塩、アルコール
薄口醤油	食塩、脱脂加工大豆、小麦、大豆、アルコール
穀物酢	米、アルコール、食塩、酒かす
チキンスープ	チキンエキス、酵母エキス
ポークスープ	ポークエキス、ポークオイル、酵母エキス、酸化防止剤
スープストック	チキンエキスパウダー、食塩、砂糖、酵母エキス、ぶどう糖、オニオンパウダー、デキストリン、香辛料、食用植物油、キャロットパウダー
オイスターソース	かきエキス、砂糖、食塩、醸造酢、酵母エキスパウダー、増粘剤
ケチャップ	トマト、砂糖類、醸造酢、食塩、たまねぎ、香辛料
コチュジャン	米みそ、水あめ、麦芽エキス、米こうじ調味料、乾燥唐辛子、砂糖、食塩、酵母エキスパウダー
白味噌	大豆、米、食塩、酵母、種麹菌、酒精
赤味噌	大豆、米、食塩、酵母、種麹菌、酒精
カレーフレーク	小麦粉、食用油脂、砂糖、でん粉、食塩、カレー粉、デキストリン、さつまいもパウダー、酵母エキスパウダー、白菜エキスパウダー、香辛料、ローストキャベツパウダー、ローストオニオンパウダー、カラメルⅠ
カレー粉	ターメリック、コリアンダー、クミン、フェヌグリーク、フェネル、カルダモン、チリペッパー、ブラックペッパー、その他香辛料

令和7年度 12月分

食品名	原材料名
こしょう	ブラックペッパー、ホワイトペッパー
おろししょうが	しょうが、酸味料、ビタミンC、ターメリック色素
おろしにんにく	にんにく、pH調整剤
テンメンジャン	味噌、砂糖、植物油脂、醤油
ノンエッグマヨネーズ	食用植物油脂、醸造酢、食塩、砂糖、粉末状植物性たん白、香辛料、酵母エキスパウダー、増粘剤、調味料、香辛料抽出物
肉団子	食肉（豚肉、鶏肉）、玉ねぎ、つなぎ（でん粉、えんどう豆たん白）、砂糖、発酵調味料、香辛料、食塩、酵母エキス
餃子	キャベツ、豚肉、豚脂、粒状植物性たん白、パン粉、しょうゆ、ラード、発酵調味料、おろしにんにく、食塩、植物油脂、スープの素、砂糖、おろししょうが、こしょう、皮（小麦粉、植物油脂、食塩）、加工でん粉
チヂミ	にんじん、米粉、たまねぎ、豆腐、にら、乾燥マッシュポテト、おから、ショートニング、でん粉、水溶性食物繊維、ぶどう糖、小麦不使用しょうゆ、チキンオイル、砂糖、植物油、食塩、酵母エキス、液状混合調味料、にんにくペースト、香辛料、加工デンプン、セルロース、凝固剤、ピロリン酸第二鉄